

TÄSSÄ MONISTEITA, MITÄ OLEMME TUNNEILLA KÄYTTÄNEET. LISÄKSI VIHKOSSA KIRJOITETTUJA MUISTIINPANOJA JA MIELESSÄ TOIVOTTAVASTI TUNNEILLA KÄYTYJÄ KESKUSTELUITA....

## **Kuka minä olen**

---

- Identiteetti tarkoittaa ihmisen käsitystä itsestään.
- Identiteetti koostuu ihmisen omista ominaisuuksista, ja se kehittyy koko elämän ajan.
- Temperamentti on ihmisen synnynnäinen tapa reagoida asioihin, kuten varovaisuus tai innostus.

---


## **Käsitteet**

identiteetti    temperamentti

## **Suomalainen kulttuuri ja perinteiset kulttuurivähemmistöt**

---

- Kulttuurilla tarkoitetaan sivistystä, tapoja ja perinteitä, joita ihminen ei osaa vielä syntyessään, vaan ne opitaan muilta tai tuotetaan itse.
- Eri kansoilla on heille ominainen kulttuuri.
- Muiden kulttuureista saadaan vaikutteita.
- Suomen perinteisiä vähemmistöjä ovat romanit, saamelaiset ja suomenruotsalaiset. Suomessa on myös muita vähemmistöjä.
- Saamelaiset ovat Euroopan ainoa alkuperäiskansa.

	SAAMELAISET	ROMANIT	SUOMEN- RUOTSALAISET
Kuinka paljon heitä asuu Suomessa?	noin 10 000	noin 10 000	lähes 300 000
Missä ryhmän juuret ovat?	pohjoisessa Suomessa	pohjoisessa Intiassa	Ruotsissa (kieli)
Mitä värejä heidän lipussa on? Mitä värejä tai kuvioita kuvastavat? (Voit halutesasi piirtää lipun)	 <p>Ympyrässä sininen kuvaa kuuta, punainen aurinkoa. Värit tulevat kansallispuvusta ja kuva-aihe noitarummusta. Saamelaisten virallinen lippu.</p>	 <p>Sininen merkitsee taivasta, vihreä maata. Punainen kuvio on chakra. Romanien kansainvälinen lippu.</p>	 <p>Suomen vaakunan värit. Suomenruotsalaisten epävirallinen lippu.</p>
Kerro esimerkkejä heidän tavoistaan tai perinteistään.	Esimerkiksi: Saamelaisilla on oma kansallispuvu. Pukuja on erilaisia. Ne kertovat omasta suvusta, alueesta ja kansasta.	Esimerkiksi: Suomen romaneilla on perinteinen romaniasu. Naisilla on musta hame ja koristeellinen paita, miehillä on usein suorot housut.	Esimerkiksi: Suosittuja juhlia ovat mm. Lucian päivä 13.12. ja ruotsalaisuuden päivä 6.11.
Anna kielenäyte heidän kielestään. Kirjoita mukaan myös suomennos.	Esimerkiksi: Buorre beavi! Hyvää päivää!	Esimerkiksi: Tšiňko diives! Hyvää päivää!	Esimerkiksi: God dag! Hyvää päivää!

## Harjoittele käsitteitä

Yhdistä oikein käsite ja selitys.

elämäkatsomus = ihmisen oma, henkilökohtainen maailmankatsomus

maailmankatsomus = pitää sisällään maailmankuvan, käsitykset tiedosta sekä siitä, mikä on oikein ja väärin

maailmankuva = ihmisen käsitys maailmasta, luonnosta, historiasta ja kulttuurista

tieteellinen maailmankuva = maailmaa selitetään tieteen avulla

uskonnollinen maailmankuva = ihminen uskoo johonkin yliluonnolliseen voimaan

käsitys tiedosta = miten saa luotettavaa tietoa maailmasta

Uskonto	Kristinusko	Juutalaisuus	Islam
Jumalan nimi	Jumala	Jumala/Jahve	Allah
Pyhän kirjan nimi	Raamattu	Vanha testamentti, Toora	Koraani
Kannattajien määrä	2,4 miljardia	15 miljoonaa	1,7 miljardia
Tärkeät juhlat	Juhlat liittyvät Jeesuksen elämän eri vaiheisiin: jouluna muistetaan Jeesuksen syntymää, pääsiäisenä muistetaan Jeesuksen kuolemaa ja ylösnousemista, helluntaina juhlietaan Pyhää Henkeä ja kristillisen kirkon perustamista. Viikottainen lepopäivä on sunnuntai.	Sapatti (viikon seitsemäs päivä, lauantai, lepopäivä), Hanukka (makkabealaikapinan päättymisen juhla ja Jerusalemin Tempelin uudelleen vihkimisen muistojuhla), Roš hašana (uusi vuosi), Pesah (Egyptistä lähdön muistojuhla, kun Mooses johdatti Israelin kansaa), Jom kippur (suuri sovituspäivä).	Kaksi tärkeintä juhlaa ovat 'id al adha (uhrijuhla) ja 'id al fitr (paastonpäättymisjuhla). Viikottainen juhlapäivä on perjantairkouspäivä.
Tapoja	Rukoilu, kirkossa käyminen, jumalanpalvelus, kaste, ehtoollinen (+ muita sakramenteja, riippuen kirkkokunnasta).	Tooran määrittelemä kosher-ruoka, päivittäinen rukoilu (määritelty mitzvassa eli uskonnollisissa käskyissä), ympärileikkaus, bar/bat mitsva.	Päivittäiset rukoilut, lapsen synnyttyä nimenanto, kiellettyä ovat mm. alkoholin nauttiminen ja uhkapelien pelaaminen. Pyhiinvaellus Mekkaan ainakin kerran elämässä.

”pyhä rakennus” Kirkko

synagoga

moskeija

## Harjoittele käsitteitä

Yhdistä oikein käsite ja selitys.

monikulttuurisuus = eri kulttuurien kohtaamista arjessa

maahanmuuttaja = henkilö, joka muuttaa toiseen maahan esimerkiksi opiskelun, työn tai perhesuhteen vuoksi

pakolainen = henkilö, joka pakenee kotimaastaan sodan tai vainon pelossa